L'unione ipostatica è altro dalla partecipazione per grazia: quest'ultima riceve dalla prima la pienezza di vita come da sua fonte. Il nostro Autore subito

⁶⁵ Ibidem III 15, CSEL 17, 281-282: „Deus est Iesus quem tetigi, Deus est cuius membra palpavi: non ego incorporalia tenui nec intractabilia temptavi, non spiritum manu contigi, ut de eo tantum credam dixisse: Deus est. Spiritus enim iuxta Domini mei dictum carnem et ossa non habet. Ego corpus Domini mei tetigi, ego carnem et ossa palpavi, ego digitos meos in locum uulnerum misi et de Christo Domino meo quem palpaveram proclamavi: Dominus meus et Deus meus”.

⁶⁶ Ibidem IV 7, CSEL 17, 293-294: „... e caelo descendisse et Dominus maiestatis crucifixus esse dicendus est, quia secundum suscepti corporis sacramentum et Filius Dei factus est filius hominis et in filio hominis crucifixus est Dominus maiestatis”.

⁶⁷ Cf. ibidem V 3, CSEL 17, 304: „Ais ergo Christum theotochon imaginem appellandum, id est non propter se eum, quia sit Deus, sed quia Deum in se suscepit honorandum. Hoc modo ergo nihil inter eum et omnes qui fuerunt sanctos homines esse asseris, quia omnes utique sancti homines Deum in se habuerunt, siquidem et in patriarchis Deum fuisse et in prophetis Deum locutum non ignoramus. Omnes denique non dico apostolos, martyres, sed omnes quoque sanctos Dei et servos Dei habere in se Spiritum Dei credimus”; cf. anche: V 4, CSEL 17, 305: „tu in Christo Deum velut in homine habitare dicis: ille Christum ipsum in hominibus habitare testatur, quod profecto, ut tu ais, caro et sanguis facere non possunt, scilicet ut ex hoc ipso, quo eum Deum tu esse denegas, Deus probetur”.

⁶⁸ Ibidem V 4, CSEL 17, 306: „qui ita divinitatis plenitudinem in se habet, ut cunctis de sua plenitudine largiatur, qui inabitante in se divinitatis plenitudine ita ipse in singulis sanctorum habitat”.

ricorda il testo di Gv 14, 6 in cui il Cristo dichiara: „Io sono la verità e la vita”. Le domande cristologica e soteriologica trovano sempre più risposta congiunta su *chi* è Gesù Cristo e che cosa egli è per noi: „Egli è il vero Dio e la vita eterna” (1Gv 5, 20), perché „questa è la fede vera e cattolica, credere che il Signore Gesù come ha la sostanza del vero corpo così ha la verità della perfetta divinità”⁶⁹, spiega Cassiano.

La confutazione apologetica contro Nestorio continua con interessanti applicazioni di riferimenti biblici anche veterotestamentari che trovano effettivamente completezza di senso e di significato nel Dio-con-noi in Cristo Gesù. Tra questi meritano menzione il Sal 80, 10 là dove recita: „Non ci sia in mezzo un altro dio e non prostrarti a un dio straniero”, a indicare che colui che sarebbe nato uomo dalla Vergine sempre sarebbe stato Dio per la „unità del sacramento”⁷⁰, e il testo di Ger 17, 5 là dove dice: „Maledetto l'uomo che confida nell'uomo”, applicabile a quell' „anticristo” di cui parla 1Gv 4, 2-3 e confacentesi all'eretico che afferma l'essere Gesù venuto soltanto secondo la carne⁷¹. Il testo curiosamente commentato in riferimento all'unione ipostatica delle due nature in Cristo, e certamente assai originale da un punto di vista ermeneutico, è quello di Ef 5, 25-32 connesso dal nostro Autore a Mt 19, 6: „l'uomo non separi ciò che Dio ha unito”. Il *sacramentum magnum* misterioso interposto da Dio tra l'uomo e la donna e svelatosi infine nella lettera paolina essere quello tra Cristo e la Chiesa assume nell'interpretazione del Monaco della Dobrugia il *significato teandrico*, risalendo al „Sacramento Primo” che è Gesù Cristo vero Dio e vero uomo.